
QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 4

Popular, situado à Avenida Almirante Barroso nº 5278, bairro 
Marambaia, Belém/PA.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392411

PORTARIA Nº. 783/2012 – SEAS DE 11 DE JUNHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 069- 2012/DAF/SEAS.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/06/2012, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), aos 
servidores abaixo relacionados;

N MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

1. 57214636/ 2 AMARILDO FERREIRA JUNIOR ASSIST. ADMINIST. GIE

2. 5895793/ 1 ANA LIVIA MAIA DIAS ADMINISTRADOR CAD

3. 5896115/ 1 LUIZ HENRIQUE SANTOS DA 
MOTA ASSIST. ADMINIST. GMP

4. 54190670/1 JOSE LUIZ FERREIRA DA CRUZ AG. DE PORTARIA GMP

5. 3228401/ 1 ZILMA FERRAZ DE OLIVEIRA 
SANTOS TEC. EM ADMINIST. CAD

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 11 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392412

PORTARIA N° 772/2012 – SEAS, 15 DE MAIO DE 2012.
Nome: AGUIDA DA CRUZ SILVA
Matrícula: 3196550/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DRCCP/SEAS
Período: 16/07/2012 a 14/08/2012 Triênio: 2009/2012
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392413

PORTARIA N° 758/2012 – SEAS, 05 DE JUNHO DE 2012.
Nome: NELSON JONAS MARQUES LOBATO
Matricula Nº 3195724/1 
Cargo: VIGIA  Lotação: CEDPD/SEAS
Período: 30/04/2012 a 18/05/2012
(19 dezenove dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 759/2012 – SEAS, 05 de junho de 2012.
Nome: RAIMUNDO SILVA DE OLIVEIRA
Matricula Nº 3216870/1 
Cargo: VIGIA  Lotação: DAS/SEAS
Período: 30/04/2012 a 20/05/2012
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392420

PORTARIA: 796/2012
Objetivo: de realizar visita técnica ao município de ALTAMIRA E 
VITORIA DO XINGU para cadastramento de família envolvido na 
cadeia produtiva do cacau nas ações do Convênio de Inclusão 
Socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):ALTAMIRA E VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191320/LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA (SOCIÓLOGO) / 
10.5 diárias (Deslocamento) / de 20/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392421

PORTARIA: 797/2012
Objetivo: de realizar a Formação Estadual de Instrutores 
cadunico - novo formulários que irá ocorrer no município de 
Xinguara.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194545/ANDREIA FONSECA CARDOSO (SOCIÓLOGO) / 6.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392414

PORTARIA Nº 682/2012 – SEAS, 24 DE MAIO DE 2012.
Publicada no DOE nº. 32.165 de 25/05/2012
Em nome do Servidor: PAULO SÉRGIO RABELO COSTA  (DIARIA)

Onde se lê: MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
Leia-se:  MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício.

PORTARIA Nº 686/2012 – SEAS, 25 DE MAIO DE 2012.
Publicada no DOE nº. 32.166 de 28/05/2012
Em nome do Servidor: PAULO SÉRGIO RABELO COSTA  (DIARIA)
Onde se lê: MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
Leia-se:  MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392415

PORTARIA: 793/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDREIA FONSECA CARDOSO               SOCIOLOGO                
54194545
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              700,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento com objetivo de realizar a Formação Estadual de 
Instrutores cadunico novo formulários ao município de Xinguara 
no período.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392416

PORTARIA: 786/2012
Objetivo: de realizar visita técnica ao município de ALTAMIRA E 
VITORIA DO XINGU para cadastramento de família envolvido na 
cadeia produtiva do cacau nas ações do Convênio de Inclusão 
Socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA E VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895500/LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA (ASSESSOR ESPECIAL) / 
10.5 diárias (Deslocamento) / de 20/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392417

PORTARIA: 789/2012
Objetivo: de realizar visita técnica ao município de ALTAMIRA E 
VITORIA DO XINGU para cadastramento de família envolvido na 
cadeia produtiva do cacau nas ações do Convênio de Inclusão 
Socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA E VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5097762/MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 10.5 diárias (Pousada) / de 20/06/2012 
a 30/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392418

PORTARIA: 794/2012
Objetivo: realizar a Formação de Instrutores do cadunico – novos 
Formulários ao Município de XINGUARA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
335940/NATERCIA PARENTE FREIRE (PEDAGOGO) / 6.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392419

PORTARIA: 795/2012
Objetivo: realizar a Formação de Instrutores do cadunico – novos 
Formulários ao Município de XINGUARA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853834/VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2012 a 
23/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391904

PORTARIA: 208/2012
Objetivo: Articular a Implantação do Órgão de Defesa do 
Consumidor atendentdo a solicitação do ofício nº122 e 126/2012-
GAB/WG, e também proporcionar o Treinamento e Capacitação 
aos servidores que irão atuar no PROCON Municipal.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
866811/EDSON RODRIGUES COSTA (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
32045531/JOSE MARIA GONÇALVES (Auxiliar Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
572028201/JOSE RAIMUNDO GASPAR PINTO (Assistente 
de Informática) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
16/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391916

PORTARIA: 209/2012
Objetivo: Acompanhar as ações de Cidadania, voltadas ao 
público jovem, a serem realizadas no referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador 
CPDJ) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS DISP/CPAD/PROCON
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391930

RESENHA 234/2012 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos 
Processos Administrativos abaixo relacionados.

PAD. N°: 06/2012       A.I: 1217/2011
Autuado: C A DA SILVA BAR, RESTAURANTE E CAFÉ- BOX 44
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
06/2012 e aplico a pena de multa ao Reclamado, totalizando o 
montante de  800 UPF’S (OITOCENTAS Unidades de Padrão fi scal). 
À Divisão de Saneamento Processual (DISP), para publicação no 
DOE e notifi car a Reclamada para efetuar o pagamento da multa 
ou apresentar recurso, no prazo legal de 10 (dez) dias, a contar 
do recebimento da Notifi cação desta Decisão Administrativa, 
com base no art. 57 da Lei n°. 8.078/90, combinado com o art. 
46, § 2° do Decreto n°. 2.181/97. O não atendimento dos prazos 
e condições estabelecidas ensejará na inscrição em Divida Ativa 
do Estado, conforme art. 55 do referido Decreto. A guia para 
recolhimento da multa deverá ser retirada no PROCON/PA, na 
Divisão de Saneamento Processual (DISP), no horário das 8h às 
14h, sito Travessa Castelo Branco, 1029, São Braz. ELIANA DE 
NAZARÉ CHAVES UCHOA – Diretora do PROCON/PA

RESENHA 235/2012 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos 
Processos Administrativos abaixo relacionados.

PAD. N°: 07/2012       A.I: 1308/2011
Autuado: ALCIONE DE ALMEIDA OLIVEIRA- SUPERMERCADO 
GLÓRIA
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
07/2012 e aplico a pena de multa ao Reclamado, totalizando o 
montante de  600 UPF’S (SEISCENTAS Unidades de Padrão fi scal). 
À Divisão de Saneamento Processual (DISP), para publicação no 
DOE e notifi car a Reclamada para efetuar o pagamento da multa 
ou apresentar recurso, no prazo legal de 10 (dez) dias, a contar 
do recebimento da Notifi cação desta Decisão Administrativa, 
com base no art. 57 da Lei n°. 8.078/90, combinado com o art. 
46, § 2° do Decreto n°. 2.181/97. O não atendimento dos prazos 
e condições estabelecidas ensejará na inscrição em Divida Ativa 
do Estado, conforme art. 55 do referido Decreto. A guia para 
recolhimento da multa deverá ser retirada no PROCON/PA, na 
Divisão de Saneamento Processual (DISP), no horário das 8h às 
14h, sito Travessa Castelo Branco, 1029, São Braz. ELIANA DE 
NAZARÉ CHAVES UCHOA – Diretora do PROCON/PA

RESENHA 236/2012 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos 
Processos Administrativos abaixo relacionados.


